
J\H {Att+pEnyEnr4KA cEBEpHA MAKEfloHT4JA / REpUBLIKA E MAeEDoNtSE sE vERtur
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CKONJSSHKUP

KOAEKC KOD

ea xa6ruy4yBalbe Ha ua6opure 3a rpagoHaqarHlrr p6r vEzhgimin e zgjedhjeve pEr kryetart€ KomunEs
na Onurnxa [exrap )Kyna,2022 roArHa sE Qend6rZhupEs,2022

Bpr ocroaa Ha qneH 31 crae 2 ro,{xa 16, a ao BpcKa co
qneu 161 o4 l4r6opnnor 3aKoH]4K (Cnpx6eu BecHuK Ha

Peny6nura Maxe4ouuja 6p.40/06, 136/08, 148/08,

155/08, 163/08, 44t11, 51t11, 54111, 142112, 31t13,
34t13, 14t14, 30t14, 196/15, 35/16, 97/16, 99/16,
136/16, 142116, 67117, 125117, 35/18, 99/18, 149/19,

208118, 27119, Cnpt6ex BecHHK Ha Peny6nnxa
Ceaepua Maxe4onuja 6p.98/'19, 42120 u 74121),

flpxaaHara rs6opna rouucuja Ha ceAH]4qara ogpxaHa
rc 21 .03.2022 ro gnua, Ao Hece

Kogexcor r4Ma 3a qen Aa tui yrBpAl,t

npoqeAyprTe 3a ua6ruy4yaaue Ha us6oprre 3a

rparqoHaqanHux ua Onuruua l-leHrap Xyna, 2022
roArHa u npoqeAypara 3a Bpuebe ua rabruygyaaqKara
uucuja Ha aKpeArrrpaHilTe ua6ruy4yeavu, a Bo

Qyurquja Aa ce no4o6pr rHTerpuTeTor vl

TpaHcnapeHTHocra Ha npoqecor Ha uejacryaaue.
1. NPABI,IIIA U nPouE[yP]4 3A

HAEIbYIYBATbE HA 1435OP}1TE 3A
TPAIIOHAI{AIIHI,IK HA ONUTUHA UEHTAP
xynA.2022 roIll4HA

llpaaunara sa xa6ruygyaabe npercraByBaar s6up og
npaKrrqK[ Hacoxl4 3a Haqr4HoT Ha cnpoBeAyBa]beTo Ha

ua6nygyeauero Ha us6opure 3a rpaAoHar{aflHilK Ha

Onurrxa l-fexrap Xyna, 2022 roAr,tHa.

N6 bazd t6 nenit 31 paragrafi 2 pika 16, a nd lidhje me

nenin 161 td Kodit zgjedhor ("Gazeta zyrtare e

Republiktis sd Maqedonisd nr. 40/06, 136/08, 148/08,

155/08, 163/08, 44111, 51111, 54111, 142112, 31113,

34t13, 14114, 30114, '196/15, 35/16, 97/16, 99/16,
136/16, 142116, 67117, 125117, 35/18, 99/18, 148/19,

208118, 27119, Gazeta zyrlare e Republikds sd

Maqedonisd sd Veriut nr. 98/19, 42120 dhe 74121)

Komisioni Shtetriror i Zgjedhjeve nti seancdn e mbajtur
21.03.2022 miratoi

Kodi ka prir qdllim t'i pdrcaktojd procedurat p6r

vdzghgimin e zgjedhjeve p6r kryetar td Komunds sii
Qenddr Zhupds, 2022si dhe procedurdn per kryerjen e

misionit td vtizhgimit t6 vrizhguesit tri akredituar,nd
funksion tti pdrmirtisimit integritetit dhe transparencris sti
procesittd prononcimit.

Rregullat e vrizhgimit paraqesin njd sdrd pdrmbledhjesh
praktike pdr mdnyrdn e kryerjes sti
vdzhgimit td Zgjedhjeve pdr pdr kryetar tri komunds sE

Qenddr Zhupds, 2022

E

Arpegrrupaxure xa6ruygyBaqx TPEEA:
. Aa ru no3HaBaaT u noqlTyBaaT

ogpeA6ure Ha kls6opxraoT 3aKoHt4K u

oeoj Ko4exc u Aa nprApxyBaaT KoH

o4peg6rre co (ou ce ypeAyBa

nocTanKaTa 3a cnpoBeAyBalbe Ha

rebopure 3a rpagoHaqanHr4x Ha

OnurrHa l-lexrap Xyna, 2022
roAuHa, Aa ce HenpucTpacHlt B0

V6zhguesit e akredituar DUHET:
o t'i njohin dhe t'i respektojnd dispozitat

e Kodit zgjedhor td kdtij Kodi dhe t'u
permbahen

dispozitave me t6 cilat rregullohet
procedura pdr zbatimin e Zgjedhjeve
pdr kryetar tri komunds sd Qender
Zhupds, 2022ldjend td paanshdm nd

ushtrimin e detyrave td tyre dhe nuk u



l43BplrJyBabeTo Ha CBoure

AoflxHocT],r npil uJTo He cMeaT Aa
r43pa3aT npucTpacHocT KoH

u36opHlTe opraHh;

Aa HocaT Ha BUAHo Mecro

oBflacTyBalbe-6eu r3AaAeH oA

fipxaeuara us6opua rouucnja xaro u

fl14qHa r4CnpaBa;

cBor,iTe 3arnyqoqu rpe6a Aa tut

3acHoBaaT Ha AoKyMeHT[paHil V1

norBpAeHil $arru.

Axpegrrnparure xa6ruygyeavu HE CMEAT:
. Aa anrjaar ua 6uno roj HavnH ao

nocTanKaTa Ha AeHoT Ha

rsjacuyeauero Ha ur6opure 3a

rpaloHaqanHur Ha Onuruua LleHrap

Xyna, 2022 ro,quHa, KaKo H Bo

nocranKara npil 6poeue Ha

lnacoB14Te;

. Aa Hocar napT[crr crna6onu unur

03HaKU;

. Aa AaBaaT ynarcrBa Ha rnacaq[Te,
us6opHure opraHu, oBrracTeHuTe

npeTcTaBHr4t_{vl u oBflacTeHuTe

cnyx6eHu nuqa;
. Aa annjaar ua pa6orara u oAflyKilTe

Ha ur6opurre opraHu.

2. YTBPIYBA}bE HA NPOUEIYPATA 3A
HAEIbYIIYBA}bE HA NOCTANKATA HA
143EOP14TE 3A TPAIIOHAI{AIIHHK HA
ON]UTI4HA UEHTAP XYNA. 2022 TOII]4HA

[4e6oprre 3a rpaAoHaqarHrr Ha OnuruHa l-]enrap
Xyna, 2022 roA[Ha u nocranKara 3a HIBHo

cnpoBeAyBabe Moxar ro Ha6ny4yaaar u Aa noAHecaT

6apaue sa Ha6ny4yaane:
o ,(oMstrJHt4 s4pyxeuuja I cTpaHcKr4

opraH[3aquu, Kou ce perucTp[paH]t

cornacHo 3aKoH, uajnltanry eAHa

roAilHa npeA AeHoT Ha oAp)tryBarbeTo

ua raOoprre 3a rpaAoHaqanHur Ha

OnuruHa Lleurap Xyna, 2022
roAI4Ha, a BO q[il CTaryTil e BKnyqeHo

HAqENOTO HA 3AUTUTA HA LIOBEKOBITE

npaBa;

. MeryHapoAHx opraHH3aqr4u; 14

. npercraBHxqu Ha crpaxcxu seujr.

lejohet td shprehin anim ndaj

organeve zgjedhore;

Td mbajnd autorizim - bexh td l6shuar
nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve
si dhe dokument personal

V6zhguesit e akredituar NUK LEJOHEN:
. ne asnje menyr6 td ndikojnd n6

procesin zgjedhor, nd ditdn e votimit
nd Zgjedhjet pdr kryetar te komunds
sti Qenddr Zhupes, 2022 si dhe nd
proceduren gjatd numrimit tti votave;

. tri mbajnd simbole partiake ose

shenja.

. tti japin udhdzime pdr votuesit,per
organet zgjedhore, pdrfaqdsuesit e

autorizuar dhe personat e
o autorizuar zyrtard.
r td ndikojnd nd pun6n dhe vendimet e

organeve zgjedhore.

EVE

Zgjedhjet pdr kryetar te komunes sd Qender Zhuptis,
2022 dhe procedura per zbatimin e tyre mund ti
vezhgojnd dhe td parashtrojne krirkesd pdr vezhgim;

shoqata te vendit dhe organizata te huaja,

t6 cilat jand t6 regjistruara nd pdrputhje

me ligjin,me se paku njd vit para ditds s6
mbajtjes sd zgjedhjeve, prir kryetar tri
komunes se Qend6ir Zhupds, 2022,n6
statutet e td cildve dsht6 i pdrfshird
parimi i mbrojtjes sti td drejtave td njeriut.

aa

a

a

. Organizatat nddrkomb6tare; dhe

. Ptirfaqesues te vendeve td huaja.

KERKESA PER vEzTICIIvI:

ZHU

EAPAIbE 3A HAEIby[yBA[bE

o Konkluzionet e tyre duhet t'i
mbdshtesin nd fakte tri d6shmuara
dhe tti dokumentuara.



Eapauara sa ua6ruygyaabe co norpe6unre ucnpaBu

sa u4euruQuraquja ce AocTaByBaar Ao flpxaeHara
us6opua xouucuja oA AeHor Ha pacnruyBabero Ha

us6opure 3a rpaAoHaqanH[K Ha Onurrua {eHrap
Nyna,2022 roAuHa, a uaj4oqHa neT AeHa npeA AeHor
Ha rflacabeTo.

oBnAcTyBAlb E 3A HAEIbyEyBAtb E

IpxaaHara rr6opxa xouucuja IM il3AaBa oBnacryBabe

- 6eU xa Ha6ruygyBaqr4Te naj4oqna rpu AeHa no

npileMor Ha 6apauero.
OpraHusaqrnre u nuqara Kou ce cTeKHane co caojcrao
Ha aKpeAr4Tr4paHu ra6ruyAyBaqu Moxar Aa Bpuar
ua6ny4yaaue Ha qenaTa nocTanKa Ha cnpoBeAyBa[be
Ha ns6opnre 3a rpaAoHaqanHlx Ha Onuruxa [eHrap
Xyna, 2022 roAHHa, orKaKo re ro 4o6r,tjar
oBnacryBatbero - 6eqor o4 ,flpxaanara us6opua
xouucuja.
I,IHOOPMI4PA}bE 3A TEKOT HA 143EOP14TE 3A
TPAAOHAT{AflH]4K HA OnUT}1HA qEHTAp XynA,
2022fOAVHA:

Cauo axpeAur[paH[Te Ha6ruy4yaavu MoxaT Aa
rr$opn,rnpaar 3a rexor Ha nocranKaTa Ha

cnpoBeAyBabe Ha us6opure 3a rparqoHaqaflHlK Ha

Onurrua l-feurap )Kyna,2022 roAlHa, n aKTuBHocT[Te

noBp3aHI co HeroBoro Ha6ruy4yeaue.

Kdrkesat pdr vdzhgim me dokumentet e identifikimit

,donizohen ne Komisionin Shtetriror td Zgjedhjeve,nga
dita e shpalljes sd zgjedhjeve pdr kryetar td komuntls
sti Qenddr Zhuptis, 2022, md se voni pese ditti para

dittis s6 votimit.

AUTORIZIMt pEn VEZFCttvt:
Komisioni shtettiror i zgjedhjeve u leshon autorizim -
bexh vdzhguesve, md sd voni tre ditd pas

pranimit tti kdrkesds.

Organizatat dhe personat td cil6t kane fituar clldsind e
vdzhguesve te akredituar mund tti kryejnd vtlzhgimin e
procedures s6 zbatimit td zgjedhjeve ptir kryetar td
komunds sd Qender Zhupes, 2022, pasi t6 marrin

autorizimim - bexhat nga Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve.

INFORMTMI PER RJEDHEU E ZCICDHJEVE PER
KRYETAR TE KOMUNES SE QENDER ZHUTES.
2022:

Vetdm vtizhguesit e akredituar mund td informojnd pdr
rrjedhdn e procesit t6 zbatimit td zgjedhjeve pdr kryetar
td komunds st! Qend6r Zhuptis, 2022,si dhe aktivitetet
lidhur me vrizhgimin e tyre.

IIEFI4ThMhPAIbE: LEGJIT|MITET|:
llpu nocerara Ha ceAuuTara Ha nsOopuure opraHr r Ha Gjatd vizitave ne selit6 e organeve zgjedhore
tus6upavrrre Mecra, ua6ruy4yaavure rr noKaxryBaar: dhe vendet zgjedhore vdzhguesit tregojnd:
xonujara oA oBflacryBalbero 3a ua6ruygyaarue u 6eqor kopje td autorizimit prir vtizhgim dhe bexhin e ldshuar
r3AaAeHt4 o4 flpxaauara usoopua xon/lucuja r ucnpaBa nga Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve dhe dokumentin
3a nrqHa u4exruQuxaquja. p6r identifikim personal.

flpxaaHara us6opua ronaucuja Hocu Vnarcrgo co Koe, Komisioni Shtetdror iZgjedhjeve miraton Udhdzim me tri
Bp3 ocHoBa ua 6apauara xa Ha6ruy4yeaqure, xe nu cilin n6 bazd t6 kerkesave td
u34aBa 6epoau. vrizhguesve ju ndand bexhe.

Oaoj Ko4exc BneryBa Bo ct4na co AeHoT Ha AoHecyBabe Ky Kod hyn nri fuqi nga dita e miratimit td tij dhe i njdjti
,1 l,tcrl,tor re ce o6jaar,r Ha ilHTepHer crpaHuqara Ha do td publikohet nd uebfaqen e Komisionit Shtetriror td

fipxaauara us6opHa rourcuja , ,. :.., Zgjedhjeve

APXABHA ]43EOPHA MISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

/ KRYETAR,

[aureecxu

Eooi/Numdr 44'6fr)/ /

) l' P? 2022 cronje/shkup


